4. – Turno constituto ab Exc.mo Decano, Promotor iustitiae ad casum designatus sustinuit, suo in voto praevio, non solum nullitatem sententiae primi iudicii gradus, sed etiam Tribunalis alterius gradus. Patronis dein ex officio pro utraque parte designatis, infrascriptus Ponens duplicem statuit quaestio-

nem per memorialia pertractandam, nempe de nullitate sententiae Tribunalis secundi iudicii gradus et, sive affirmative sive negative, Tribunalis primi iudicii gradus. Exhibitis interea defensionibus, Nostrum est hodie respondere circa propositas quaestiones.

5. – IN IURE ET IN FACTO. – Antequam accedamus in medias res, liceat Nobis breviter animadvertere de qualificatione sententiarum, hac in causa latorum, quae obiectum sunt querelae nullitatis.

Tribunal primi iudicii gradus emisit evidenter sententiam definitivam, etsi haec non referat inscriptionem seu titulum et solummodo post expositionem partis dispositivae, occasione informationum de ritu, mentionem fecit de *sententia*.

Tribunal autem secundi iudicii gradus, in solutione quaestionis incidentalis de nullitate sententiae primae instantiae, emisit non pressius determinatam sententiam. Nulla evidenter ponitur quaestio naturae substantialis, sed inscriptio sententiae Tribunalis Metropolitanus B. ansam dedit singulari petitioni mulieris actricis, quae ita scripsit inter alia sua in epistula diei 23 octobris 2017, missa ad H.A.T.: “Ho usufruito del consiglio di un legale ecclesiastico nella causa in oggetto e sono venuta a sapere che, secondo lui, in conformità al can. 1629 CIC, non posso appellare contro la sentenza interlocutoria che decide la nullità della sentenza del Tribunale di prima istanza e di conseguenza non c’è alcuna sentenza nella mia causa contro la quale potrei ricorrere in appello. Perciò chiedo alla Rota Romana di esaminare la mia causa come se fosse in prima istanza”. Cancellaria tamen H.A.T. apte interpretavit naturam supra dictae petitionis Actricis uti appellationem adversus sententiam Tribunalis Appellationis B.

Inveteratus est hiatus inter theoretice rectam inscriptionem decisionis qua solvitur querela nullitatis et praxim forensis. Quod attinet ad primum, attento quod querela nullitatis pertineat ad genus actionis, eius solutio in determinato iudicii gradu fieri deberet ope sententiae definitivae. Ast ad vitandam possibilem aequivocationem inter sententiam definitivam in materia querelae et sententiam definitivam de merito causae principalis, querelae solvuntur ordinarie ope sententiae interlocutoriae vel decreti. Hic mos invaluit etiam apud Rotam Romanam, ubi tamen stricta fit distinctio: sententia interlocutoria praesupponit decretum concordationis dubii et alias sollempnitates ordinarii processus iudicialis, dum decreto clauditur celerior procedura, quae initium sumit a decreto Ponentis, statuentis obiectum quaestionis, per memorialia dein disceptandae. Cf. ad rem G. Erlebach, *Configurazione giuridica essenziale della querela di nullità*, in *La “querela nullitatis” nel processo canonico*, «Studi giuridici», 69, Città del Vaticano, LEV, 2005, p. 73-74 et 79-80.

Ad casum prae manibus quod attinet, quidquid est de modo procedendi, adhibito a Tribunale secundi iudicii gradus in solutione querelae nullitatis,

sententia ibi emissa (nihil interest utrum definitiva an interlocutoria), utpote decisio definitiva in materia querelae nullitatis, distincta omnino a causae merito, admittebat evidenter appellationem, minime impediendam ex can. 1629, n. 4, non applicando hoc in casu. Ergo petitio mulieris diei 23 octobris 2017, directa ad H.A.T., habenda est ante omnia uti appellatio in materia querelae nullitatis.

6. – *De querela nullitatis sententiae secundi iudicii gradus.* Promotor iustitiae H.A.T. ad casum deputatus animadvertit suo in voto praevio, sententiam Tribunalis Metropolitanis B. affectam fuisse nullitate sanabili ad mentem can. 1622 n. 1 coll. cum can. 1441, quia “in altero gradu egit non tribunal collegiale trium iudicum, sed Vice-Officialis cum adsistentia duorum Assessorum”. Elapsis iam tribus mensibus ab emissionem illius sententiae, quin quisquam excepisset nullitatem, idem Promotor iustitiae non sustinuit, vero, hanc rationem nullitatis in ordine ad querelam instituendam.

Idem boni publici Tutor aliam tamen indigitavit rationem nullitatis sententiae Tribunalis secundi iudicii gradus, nempe defectum interventus promotoris iustitiae, cum subsequenti nullitate insanabili dictae pronuntiationis “iuxta notam et auctorizabilem iurisprudentiam (cf. coram Stankiewicz, decr. diei 29 novembris 1995, RRDecr., vol. XIII, p. 151-158)”. Ad ius quod attinet, Infrascripti se remittunt ad principia exposita in praefato decreto Rotali, directe vel indirecte confirmata in aliis decretis H.A.T. circa interpretationem can. 1431 § 1 in parte quae agit de interventu promotoris iustitiae, necessario “ex natura rei” in materia querelae nullitatis: coram De Angelis, decr. diei 24 maii 2002, RRDecr., vol. xx, p. 81-82, n. 13; coram McKay, decr. diei 25 octobris 2010, Lycien., B. 119/2010, n. 6; coram Graulich, decr. diei 6 decembris 2012, Scrantonen., B. 152/2012, n. 4; coram Salvatori, decr. diei 14 decembris 2012, Goana et Damanen., B. 164/2012, n. 6; coram Bottone, decr. diei 14 februarii 2013, Dublinen., B. 34/2013, n. 3; coram Caberletti, decr. diei 4 iulii 2017, Paulopolitana et Minneapolitana, B. 77/2017, n. 2.

Nullum adest dubium quod attinet ad rationem facti invocatae nullitatis. Perscrutatis enim non solum Summariolo sed etiam tabulis originalibus, collectis in secundo iudicii gradu, ne vestigium quidem habetur citationis Promotoris iustitiae in instituta quaestione incidentaliter de nullitate sententiae primi iudicii gradus, neque ullus datur in casu interventus spontaneus dicti Tutoris boni publici. Ergo evidenter constat de nullitate sententiae Tribunalis Metropolitanis B. diei 27 septembris 2017, quod et pacifice admittunt ambo Patroni.

7. – *De querela nullitatis sententiae primi iudicii gradus.* Ante omnia prae oculis bene teneri debet obiectum causae pertractatae a Tribunale Metropolitanis A. Actrix, post congruam factorum enarrationem, magna cum claritate exposuit in libello causae introductorio tria puncta petitionis. Primum est prin-

cipale, nempe “di trasferire a me [...] il diritto della concessione sulla tomba e di rendermi possibile il rinnovo della concessione”. Illa petivit ergo translationem s.d. “iuris ad tumbam” a d.no XY ad seipsam. Aliae quaestiones, nempe refectio damnorum et condemnatio partis conventae in expensis iudicii (cf. supra, n. 1) pendent a dicto primo puncto.

Iudex tamen Tribunalis primi iudicii gradus miro modo non definivit apte obiectum iudicii, statuens in primo dubio an Administratio Coemeterii s. Ioannis legitime adsignaverit d.no XY ius ad tumbam (cf. supra, n. 2). Dein tamen praehabita – in parte conclusiva sententiae – agnitione huiusmodi illegitimitatis, pervenit ad fulcrum responsionis in parte dispositiva, ubi sub n. 2 imposuit Administrationi dicti Coemeterii “[di] trasferire la concessione della tomba [...] all’attrice [...]”. Aliae statuitiones, uti acceptatio renovationis concessionis ex parte Actricis et illa “[di] rimborsare la somma pagata per la tomba in oggetto a XY e comunicargli che non è più il concessionario di questa tomba”, constituunt nonnisi consecretarium vel complementum impositae translationis “iuris ad tumbam” in favorem Actricis. Ergo sententia, etsi primo ictu oculi statuit quaedam ultra iudicii obiectum, non servato recte can. 1611, n. 1, de facto tamen congruum dedit responsum ad precipuum punctum petitionis iudicialis. Ast, proh dolor!, causa prae manibus instituenda non erat adversus Administrationem Coemeterii, sed contra d.num XY, uti partem conventam, eo quod idem vir titularis iam erat s.d. “iuris ad tumbam”, vel sin minus idem vocandus erat in iudicium uti litis consors necessarius, quod tamen factum non est.

Ratio decreti concordationis dubii et dein totius processus peracti in primo iudicii gradu potest forsitan intelligi ex adnotatione Iudicis, scripta post depositionem Rev. ZZ, utpote Moderatoris Administrationis Coemeterii. Cum hic sub fine depositionis dixisset: “Vorrei aggiungere che in questa causa bisognerebbe ascoltare anche il sig. XY”, Iudex dein scripsit in adnexa notula: “Dopo l’interrogatorio, il Giudice ha dichiarato al Convenuto che respinge la sua richiesta dell’interrogatorio del sig. XY. Il Giudice ha motivato a voce che il Tribunale non si occupa del conflitto familiare dei Signori X, ma della legalità dell’agire dell’Amministrazione del cimitero nel momento in cui la concessionaria della tomba, la sig.ra AA, era ancora viva”. Ergo Iudex, maxima cum probabilitate, prae oculis habuit ante omnia, ut ita dicamus, momentum geneticum istius controversiae iudicialis et fortasse ratione ample intellectae opportunitatis individuavit Administrationem Coemeterii uti partem conventam. Quidquid tamen est, ita faciendo non vocavit in ius d.num XY. Liceat Nobis sublineare: quaestio non est de non peracto vadi- monio dicti patris Actricis, sed de re multo magis fundamentali, nempe de defectu citationis in iudicium eiusdem viri uti partis in causa.

Insuper Iudex Tribunalis primi iudicii gradus inductus fortasse est in errorem ab Actrice, quae claris litteris indicavit Administrationem Coemeterii

s. Ioannis in civitate A., repraesentatam a Rev. ZZ, uti partem conventam. Iuxta traditam doctrinam, “qualitas partis petitione iudiciali constituitur” (F. Roberti, *De processibus*, vol. 1, In civitate Vaticana 1956<sup>4</sup>, p. 502, n. 1). Heic tamen non congruunt determinatio partis conventae facta ab Actrice et illa, quae scetet ex obiecto petitionis.

Defectus citationis in iudicium partis conventae necessariae, quae ceterum sua sponte non intervenerit in prima instantia, secumfert nullitatem sententiae Tribunalis primi iudicii gradus. Et hoc non solum vi can. 1620, n. 7, sed ob rationem multo magis radicalem: partes pertinent ad praesupposita iudicii! Pars in iudicio est enim “persona iuridica, quae coram tribunali petit nomine proprio (vel contra quam petitur) tuitionem iuris controversi, dummodo iudex petitionem admiserit et reum citaverit” (I. Gordon, *De iudiciis in genere*. I. Introductio Generalis. Pars statica, Romae 1979, p. 337). Quare, defectus unius saltem praesuppositi secumfert inexistenciam iuridicam sententiae iudicialis.

Plene conveniunt hac in re Cl.mus Promotor iustitiae H.A.T. ad casum deputatus, qui invocavit ad rem argumentum actionis non institutae erga legitimam partem conventam (cf. can. 1620, n. 4), sive Cl.mus Patronus ex officio partis conventae seu Administrationis Coemeterii. Cl.mus autem Patronus ex officio mulieris actricis per fas et nefas contrarium sustinuit ita asserens: “In casu partes – actrix et Administratio Coemeterii – plene ac legitime ius defensionis exercuerunt, neque exstabant alii subiecti qui ope legis possent vel deberent ullum ius defensionis vindicare. Frustra igitur asseritur d.ni XY iura violata esse; ceterum, si Tribunal primi gradus neglexit eius descriptionem factorum audire et perpendere, hoc profecto posset forte afferre iniustitiam decisionis, minime vero eius nullitatem”. Ast d.nus XY habendus erat uti pars conventa vel saltem uti litis consors necessarius, et quidem *ex natura rei*, quia praecipuum iudicii obiectum (cf. petitionem iudicalem et sententiam primi iudicii gradus) vertit circa sphaeram eius iuris.

8. – Quidquid est de magis praecisa definitione illius “iuris ad tumbam” in concreto, de quo Promotor iustitiae H.A.T. altas adduxit distinctiones, controversia extraiudicialis respicit hodie formam tutelae tumbae seu manifestationem pietatis erga defunctam d.nam AA, illa in tumba depositam, et ponendum lapidem. Etsi et alii familiares defunctae vocem habeant hac in re activam (cf. Legem Polonam diei 31 ianuarii 1959, art. 10, una cum sententiis Supremi Tribunalis Poloniae dierum 19 aprilis 1996 [I CRN 53/96, in LEX nr 750269] et 9 decembris 2011 [III CSK 106/11, in OSNC 2012/6/76]), positio d.ni XY devenit sine dubio potior iuris ratione concessionis ei factae, qua re Administratio Coemeterii permisit Actrici depositionem corporis d.nae AA in praefata tumba, consentiente tamen d.no XY; ita saltem sustinet mulier actrix.

Rev. ZZ sua in appellatione adversus sententiam primi iudicii gradus magni fecit factum quod tempore institutionis huius causae d.na XX non amplius gaudebat munere tutricis legalis aviae AA, vita functae die 11 maii 2016, sed ex eo non necessario scaturit defectus legitimationis ad causam in Actricis, quia ea, utpote una ex consanguineis descendens defunctae d.nae AA hoc titulo non carebat legitimatione ad causam (cf. nuper citatam Legem Polonam diei 31 ianuarii 1959, art. 10, n. 2, una cum praefatis sententiis supremae Aulae Poloniae), in foro saeculari vel ecclesiastico instituendam, quidquid est de bono eius iure seu de fundamento petitionis.

9. – Cum ergo conclusio de nullitate sententiarum utriusque iudicii gradus clare patet, verbum oportet dicere circa petitionem Actricis ut haec causa pertractaretur apud H.A.T. tamquam in prima instantia. Praecisione facta ab errore iuris, ex quo orta est dicta petitio (cf. supra, n. 5), Infrascripti eidem non favent ob duplicem saltem rationem. Prima est ordinis potius formalis eo quod valde dubitandum est de existentia sufficientis boni animarum quod urgere possit causae avocationem ad Rotam Romanam (cf. art. 52 NRRT), qua re Turnus non sustinet huiusmodi petitionem apud Exc. mum Decanum. Alia ratio, et quidem maioris momenti, est ordinis magis substantialis. Agitur nempe de facto quod firma manente competentia hac in re tribunalis ecclesiastici – agitur enim de re mixti fori, etsi huiusmodi locutio non amplius adhibeatur in vigente Codice Iuris Canonici –, nescimus an solutio huius controversiae efficaciter executioni tradi possit in ordine iuris canonico, haud obstante facto quod tumba, circa quam controvertitur, posita est in coemeterio confessionali. His vero mediis executivis et quidem coercitivis gaudent tribunalia saecularia. Videat ergo prudenter Actrix an et quomodo prosequi velit propria iura.

Tribunal Metropolitanum B. animadvertit etiam uti sequitur: “manca l'accordo delle parti di risolvere la questione davanti al tribunale [ecclesiastico in quanto tribunale] arbitrale”, quae concordia praevia aperiret viam executionis ope auctoritatis Status, sed causae et personarum adiuncta non offerunt fundatam spem huiusmodi adhaesionis ex parte d.ni XY.

10. – Quibus omnibus ergo attente perpensis, infrascripti Auditores de Turno quaestioni supra propositae respondendum censuerunt uti respondent:

Constare de nullitate sententiarum sive primi sive secundi iudicii gradus.

*Cum autem Administratio Coemeterii s. Ioannis in civitate A. maxima cum probabilitate revera legem violaverit in detrimentum Actricis, uti ostensum est in sententia primi iudicii gradus, dicta Administratio valde exhortanda est ut prae oculis habita salute animarum uti lege suprema (cf. can. 1752) et mota christiana caritate (cf. Rm 13, 8), proprio Marte reparare velit damna mulieri actrici illata, saltem ad mentem sententiae emissae in prima instantia, ab Actrice ceterum non appellatae.*